MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 849 / 2022 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.049107/2022-61
Teresina-PI, 10 de Outubro de 2022

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí,
pordelegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em  Educação-PDIC/TAE  da  Universidade  Federal  do  Piauí  e  Anexo  XVII  da  Lei  nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder  progressão  por  CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL  aos  servidores  técnicos
administrativos  desta  IFES,  constantes  do  Anexo  desta  Portaria,  cujos  efeitos  financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 10:27 )

FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA
SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=t...

1 of 3 11/10/2022 09:47

ANEXO DE PORTARIA Nº 849 / 2022 - SRH (11.04)

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

ANEXO À PORTARIA Nº  / 2022 - SRH

MAT
SIAPE

NOME
CÓDIGO
CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA
TÍTULOS E/OU CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

PROCESSO

ATUAL CONCED

3014006

ALBERTO
DIAS
FIGUEIRÊDO
FILHO

200 D-2-04 D-3-04 16/09/2022
Gestão Pública II/60h;
Administração Pública/60h.
Total=120h.

045348/2022-92

2152194

AGENOR
FRANCISCO
ROCHA
JUNIOR

086 E-3-06 E-4-06 18/07/2022

Paisagismo e plantas
ornamentais/60h; Licenciamento
ambiental/60h; Desenvolvimento
Sustentável/60h. TOTAL = 180h

034223/2022-58

3015491
AMALIA
PEREIRA DA
CUNHA

200 D-3-04 D-4-04 02/09/2022
PROPRIEDADE
INTELECTUAL/75h;
Secretariado/75h - Total =150h

042926/2022-11

3211949

ARLINDO
FERREIRA DE
LUCENA
NETO

200 D-1-02 D-2-02 13/09/2022

Gestão e Preservação de documentos
digitais/26h; Gestão do tempo e
produtividade/40h; Arquivos
permanentes: recolhimento,
processamento técnico, preservação
e acesso/27h. Total=93h.

042292/2022-57

2178094
ELANNY
TAISA HILL
ARAUJO

200 D-2-05 D-3-05 20/09/2022
Licitação/80h; Gestão de Recursos
Federais/60h; Improbidade
Administrativa/60h. Total=200h.

045681/2022-25

3030953

FERNANDO
HIPOLITO B.
TRINDADE
DA SILVA

031 E-3-03 E-4-03 25/09/2022

Software Eberick 2021/30h,
Materiais de Construção/80h;
Administração Pública/60h;
AUTOCAD 2017/40h - Total =
210h.

024543/2022-03

3019127

IANCA
EMANUELLE
DA SILVA
ABREU

200 D-3-04 D-4-04 12/09/2022

Comportamento Organizacional/30h;
Administração Estratégica/60h;
Administração Pública/60h.
Total=150h.

044418/2022-79

3024871
JEAN CARLOS
DA SILVA
SOUSA

200 D-3-04 D-4-04 13/09/2022

Planejamento e organização do
trabalho/20h; Autoconhecimento e
motivação/30h; Estilos de
Aprendizagem/30h; Gerenciamentos

044278/2022-76

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=t...

2 of 3 11/10/2022 09:47

de projetos na prática/40h; Lei nº
8112/90 e suas alterações/40h.
Total=150h.

2214194
KELIANA DE
SOUSA
CARVALHO

200 D-3-04 D-4-04 26/09/2022

Gestão Documental/30h; Português -
Interpretação de Texto e Emprego
das Regras Gramaticais/40h; Lei
8.112/90 e suas alterações/40h;
Gestão Pessoal - Base da
Liderança/50h. Total=160h.

045848/2022-75

3018725
MARCELO
MORENO DA
SILVA

251 D-3-04 D-4-04 02/09/2022
 Inglês Básico/30h; Resíduo 180h -
Total = 210h

042771/2022-25

3215004
MATHEUS
SOARES
SPINDOLA

200 D-1-02 D-2-02 13/09/2022

PLANEJAMENTO E
ORGANIZAÇÃO PESSOAL NO
TRABALHO/20H; GESTÃO DO
TEMPO E
PRODUTIVIDADE/40H;
COMUNICAÇÃO NÃO
VIOLENTA/20H; PORTUGUÊS -
INTERPRETAÇÃO DE
TEXTO E EMPREGO DE REGRAS
GRAMATICAIS/40H - TOTAL =
120H.

044659/2022-71

1167816
PAULO
MENDES DA
ROCHA FILHO

614 B-3-16 B-4-16 22/09/2022
Administração Pública/60h; Gestão
Pública/60h. Total=120h.

046306/2022-28

3137036
WALTON
VALDOMIRO
LUZ

244 D-1-03 D-2-03 16/09/2022

Novas tecnologias para a
transformação digital/30h; Projeto de
interface para os serviços
digitais/20h; Fotografia e
audiovisual para a produção de
janela de libras/20h; Linguagem
simples aproxima o governo das
pessoas. Como usar?/20h.
Total=90h.

045257/2022-27

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: d1995a63b8

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=t...

3 of 3 11/10/2022 09:47

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf